historiae partes ad allegoriam pertrahere. Quomodo vero quadrabit in Virginem, quod octo homines cum omni genere animantium, exceptis piscibus, 260 ingressi sunt arcam? Quid autem fructus ex ea concione retulit populus? Fructus nihil, taedii permultum. Ibi profecto sum admiratus christianae concionis patientiam, qua vir ille satis impudenter abusus est.

Quin et diuus Hieronymus hac in parte nonnihil indulget sibi, praesertim quum omni armorum genere depugnat cum aduersario, aut quoties plenis 265 velis fertur in laudem virginitatis, aut quae huic proxima est viduitatis. Vnum atque alterum locum exempli causa proferam.

Scribens ad Gerontiam aduersus viduam iterantem coniugium, citat illud Hieremiae: *Facies meretricis facta est tibi, impudorata es tu.* Neque enim illic propheta quicquam agit de digamia aut polygamia, sed gentem Israeliticam, 270 quae ad idolorum cultum et omnem impietatem, neglecto Deo, semet auerterat, confert mulieri quae relicto viro legitimo prostituit se multis amatoribus. Qua fronte ergo tam atrox conuitium detorquetur in christianam foeminam, quae concessis vitur, perseuerans in sancta religione? Nec interim quaecunque denuo nubit, libidinis causa nubit: fieri potest vt optet prolem, 275 fieri potest vt quaerat domus suae gubernatorem aut inopiae nutricium. Sed fac incontinentiae quaeri remedium, longe aliud est obfirmata impietas, aliud humanae carnis infirmitas. Denique culpa venialis non diuellit nos ab amicitia Dei. Alioqui nullus haberet Deum propitium.

Huc accomodat et quod est Geneseos sexto, digamiam inter immunda 280 animalia, imo inter serpentes ponens. Non iam excutio quid discriminis sit inter homines et animalia, rursus inter munda et immunda, inter quadrupedia, volatilia et reptilia. Mihi immunda, in quibus sunt et reptilia, videntur notare tinctos quidem baptismo, sed corrupte viuentes, qui tamen in Ecclesia largius accepta, seruantur in spem resipiscentiae, vt conueniat hic typus cum parabola 285 euangelica, qua sagena referta bonis et malis piscibus trahitur ad littus. Itaque dure dicitur serpens, mulier quae nupsit iterum, vtens Apostoli consilio: *Adolescentiores viduas volo nubere.* Quod si serpens est, quisquis imperfectus est, et virgines erunt serpentes atque adeo Christiani pariter omnes.

Eodem adducit Pauli locum ad Timotheum. Magnam domum quidam 290 interpretantur hunc mundum, sed largiamur per magnam domum intelligi Ecclesiam. In hac vasa aurea sunt, insigni pietate praediti, argentea probi quidem et illi, sed notae inferioris, atque haec quidem honestis vsibus deputata sunt. Lignea et fictilia quae dicuntur in contumeliam facta, sunt haeretici, schismatici et impie viuentes, quos tamen tolerat Ecclesia in spem 295 poenitentiae, id quod indicat Apostoli sermo qui subiicitur: *Si quis igitur se mundauerit ab istis, erit vas in honorem.* Et quemadmodum ollae fictiles ac matulae vasa sunt ignominiosa, tamen ad totius domus vsum necessaria sunt, sic haeticorum improbitas et persecutorum saeuitia per occasionem multum 300 vtilitatis attulerunt Ecclesiae Christi, dum illi pios exercent ad eruditionem, hi

LB 1032

262 *concioni*: La foule des auditeurs.263 *hac in parte* L'exégèse allégorique.

- 267 *Scribens ad Gerontiam* Hier. *Epist.* 123, 9, PL 22, 1052. Le nom s'écrit aussi Geruntia, Ageruchia (PL), Acherusia, Acherundia!
- 268 *Ir.* 3, 3; Vulg.: "frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere"; la traduction reproduite par Er. est celle de Hier. dans la lettre commentée, PL 123. Le mot *impudorata* est aussi chez le traducteur antique d'Irénée, livre III, ch. 21 (jadis ch. 25), 3 qui traite de l'interprétation de l'Écriture: "... vere impudorati et audaces ostenduntur, qui nunc volunt aliter interpretatione facere, etc." (ed. Stieren, Leipzig, 1853, p. 535).
- 269 *digamia aut polygamia* Il s'agit bien sûr de remariage après veuvage.
- 271 *relicto viro* C'est plutôt l'inverse: "Vulgo dicitur, si dimiserit vir uxorem suam et recedens ab eo duxerit virum alterum, etc." (*Ir.* 3, 1).
- 271-272 *prostituit ... amatoribus* "Tu autem fornicata es cum amatoribus multis" (*Ir.* 3, 1 suite).
- 275 *nutricium* Au masc. "quelqu'un qui nourrisse".
- 276 *fac* "Suppose que", "admettons que"; cette concession s'oppose au *longe aliud* qui suit.
- 277 *venialis* Le péché véniel, qui mérite le pardon, s'oppose au péché mortel qui nous exclut de la grâce divine; l'une des "erreurs" de Martin Luther relevées par la bulle de Léon X en 1520 commence par "Nullo modo praesumas confiteri peccata venialia, sed nec omnia mortalia, quia impossibile est vt omnia mortalia cognoscas".
- 277-278 *ab amicitia Dei* C'est-à-dire de sa grâce, à la différence du péché mortel.
- 279 *Geneseos sexto* Gn. 6, 12: "cumque vidisset Deus terram esse corruptam, omnis quippe caro corruerat viam suam super terram".
- 279-280 *digamiam ... ponens* Hier. *Epist.* 123, 9, PL 22, 1052.
- 281 *munda et immunda* Cf. Gn. 7, 2: "Ex omnibus animantibus mundis tolle septena septena masculum et feminam, de animantibus vero non mundis duo duo masculum et feminam". Hier. en parle loc. cit.
- 281-282 *quadrupedia, volatilia et reptilia* Cf. Gn. 6, 20: "de volucris iuxta genus suum et de iumentis in genere suo et ex omni reptili terrae secundum genus suum".
- 283-284 *Ecclesia largius accepta* Sur les acceptions diverses du mot voir *Gramm. rhét.*, pp. 692-695.
- 285 *sagena ... ad littus* Mt. 13, 48 (trad. Er. LB VI, 76 C): "Quod quum impletum fuisset, subdixerunt in littus et sedentes collegerunt quae bona sunt in vasa, etc."; (*Paraphr.*, LB VII, 81 E-F): "Quam cum iam senserint impletam, tum ad littus pertrahunt, iamque sedentes in sicco, bonos pisces seligunt ac reconduunt in vasa ... Nec sinent amplius malos bonis admixtos intra eandem sagenam, sed ex meritis, non ex professione, quemque existimabunt".
- 286 *dure dicitur* Par Hier.
- 287 1. *Tim.* 5, 14 (trad. Er. LB VI, 942 A): "Volo igitur iuniores nubere"; *Paraphr.* (LB VII, 1051 B): "Ob has causas tutius esse duco, vt viduae iuniores potius nubant maritis, cuius auctoritate et sexus et aetas imbecillior temperetur"; Er. n'introduit pas la notion de "veuves", car il en est question dans les versets précédents 11 sq.
- 289 *adducit* Sc. Hier. *Ad Timotheum*; 2. *Tim.* 2, 20 (trad. Er. LB VI, 958 A): "Caeterum in magna domo non tantum sunt vasa aurea et argentea, verum etiam lignea ac testacea et alia quidem in honorem, alia vero in contumeliam". Er. ne dit point quels sont les *quidam* qui interprètent la maison comme étant le monde; dans sa *Paraphr.* (LB VII, 1062 B) il choisit "l'Eglise": "Optandum quidem votis omnibus, ne quid oboriretur huiusmodi pestium in Ecclesia. Sed fieri non potest quin in tanta hominum multitudine quosdam improbos feramus bonis admixtos. Sic in ampla diuitis domo, etc."; on peut remarquer que si l'on prend "Eglise" au sens large (l. 283) la différence entre celle-ci et "monde" est fort réduite.
- 294 *haeretici ... tolerat Ecclesia* Cela ne décrit pas un état de fait, l'Eglise au temps d'Er. brûlait les "hérétiques" (par ex. Louis de Berquin son traducteur); cela décrit l'attitude chrétienne; cf. *Gramm. rhét.*, p. 661 avec les *Paraphr.* de Mt. 13, 39; de Lc. 6, 45.
- 295-296 2. *Tim.* 2, 21: la Vulgate à très peu près.
- 298 *haereticorum ... saenitia* La "perversité" des hérétiques (voir *Gramm. rhét.*, pp. 1129-1139) et la cruauté des persécuteurs sont mises sur le même plan; ces derniers sont ceux qui ont persécuté l'Eglise, les Néron, les Décie, les Dioclétien, comme dans le titre de Lactance; mais on peut se demander si les persécuteurs des "hérétiques" ne sont pas, aux yeux d'Er., inclus eux aussi dans cette désignation.
- 299 *ad eruditionem* En obligeant à s'instruire pour pouvoir réfuter les thèses hérétiques. Er. a peut-être ici présent à l'esprit le passage de 1. *Cor.* 11, 19: "Oportet haereses esse". Thème fréquent chez Aug.

300 ad patientiam ac mansuetudinem. Quo igitur iure quae bis nubit matulae comparatur? Quod autem Paulus illic agit de haereticis, declarant quae praecedunt: *Ex quibus est Hymenaeus et Philetus, qui deuiauerunt a veritate, dicentes resurrectionem iam factam esse, et fidem quorundam subuerterunt.* In hunc sensum et grauissimi doctores Apostoli sermonem interpretantur.

305 Adnectit his parabolam euangelicam: *Nam quum, inquit, in semente terrae bonae, centesimum et sexagesimum et trigesimum fructum Euangelia doceant, et centenarius pro virginitatis corona primum gradum teneat, sexagenarius pro labore viduarum in secundo sit numero, tricenarius foedera nuptiarum ipsa digitorum coniunctione testetur, digamia in quo erit numero? Imo extra numerum. Certe in bona terra non oritur, sed in vepribus et spinetis vulpium, quae Herodi impiissimo comparantur, vt in eo se putet esse laudabilem, si scortis melior sit, si publicarum libidinum victimas superet, si vni sit prostituta, non pluribus.* Hunc in modum Hieronymus studio castitatis velut aestu quodam propemodum abreptus in Tertulliani scopulos impingit. Atqui huius parabolae allegoria non est eadem apud interpretes.

315 Siquidem Origenes primum locum tribuit martyribus, proximum virginibus, tertium coniugatis. Quod si foedera nuptiarum tertium gradum obtinent, quomodo est extra numerum, quae est in foedere coniugii? Iam si velimus ad ordinem quem Paulus indicat accommodare parabolam, qui primas tribuit Apostolis, proximas prophetis, tertias doctoribus, quartas virtutibus, quintas gratiae curationum, sextas opitulationibus, septimas gubernationibus, octauas generibus linguarum, nonas interpretationibus sermonum, vbi erunt etiam monogami? An in nullo numero? Imo vbi quarti vsque ad nonum quando parabola euangelica tres tantum bonae terrae gradus habet? Quod si digamia nullo in numero est, nec oritur in terra bona sine causa damnatus est

325 Tertullianus, quod digamiam excludere tentarit ab Ecclesia; et rem impiam docet Paulus, qui adolescentiores viduas vult nubere ac matresfamilias fieri et filios procreare. Ad haec, si mala terra sunt, et cum impiissimo Herode vulpibus comparantur, quicumque curis seculi dstringuntur, eodem titulo censebuntur et prima nuptiarum foedera, quae Hieronymus bonam terram appellauit. De vtrisque enim ita loquitur Apostolus: *Alligatus es uxori, noli quaerere solutionem; solutus es ab uxore, noli quaerere uxorem; si autem acceperis uxorem non peccasti, et si nupserit virgo non peccat. Tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi.* Tribulationem autem carnis appellat curas externas, quas secum trahit coniugium, velut cum affinibus necessaria commercia, marito

335 debitum obsequium, fidem vxori debitam, sollicitudinem alendorum, educandorum et elocandorum liberorum. Atqui hae curae adeo non sunt malae, vt crimen sit eas non obire, modo hactenus gerantur, vt non auocent a pietate; tum enim demum incipiunt esse spinae, quae suffocant verbum ne fructum exerat. Alioqui et vidua si liberos habet, cogitur huiusmodi curis aliquam sui

340 partem dare. Quod si ob id digamia comparatur malae terrae spinis ac vepribus obsitae, quod externam adferat sollicitudinem, facit idem virginis coniugium, quod Hieronymus ad trigesimum fructum existimat pertinere.

345 Simplicior est allegoriae ratio, si per centesimum fructum accipiamus summam pietatem, per sexagesimum mediocrem, per tricesimum infimam. At non statim malum est quod infimum est. Vbicunque enim est ordo, ibi summum, medium et infimum sit oportet, quae res sunt et inter Angelos et Apostolos. Rursum si malae terrae deputatur quod imperfectum est, hoc ipsum si virgo

- 300 *patientiam* La capacité à supporter la souffrance.  
*mansuetudinem* La douceur qui sait pardonner.
- 301-302 *quae praecedunt* La "tenor" ou continuité permet de déterminer le sens d'un passage; cf. p. 201, n.l. 979.
- 302-303 2. *Tim.* 2, 17-18; Er. dans sa propre trad. conserve le présent "subuertunt".
- 305 *Adnectit* Toujours pour sujet Hier. loc. cit.
- 305-312 *Nam quum ... non pluribus* Ibid. Citation: *Mt.* 13, 8.
- 310 *quae Herodi ... comparantur* L'antécédent du relatif est *vulpium*; voir *Lc.* 13, 32; *Paraphr.* (LB VII, 399 C): "vulpi illi qui versutia humana credit se aliquid posse aduersus consilium Dei". On note qu'Er. fait de *vulpes* un masculin par inadvertance (ou coquille).
- 313 *Tertulliani scopulos* Tert. condamne le remariage après veuvage dans le *De exhortatione castitatis* et (après sa séparation d'avec l'Eglise) dans le *De monogamia*; on sait que Tert. se "convertit" à l'hérésie montaniste: c'est ce qu'Er. appelle "ses écueils".
- 315 *Origenes* On n'a trouvé aucune confirmation ni dans PG ni dans Cabrol-Leclercq-Marrou, *Dict. archéol. chrét. et liturg.*, 15, 1e partie, art. "Saint", ni dans Denzinger-Schönmetzer.
- 318-321 *Paulus ... sermonum* 1. *Cor.* 12, 28 et 29; les *interpretationibus sermonum* n'apparaissent que dans le verset 30.
- 322 *in nullo numero* Ce dernier mot a le sens de "rang, place" comme l. 317; cf. Cic. *Brut.* 117: "nullo in oratorum numero esse".  
*vbi quarti* Sous-entendu "numerus est": "où est la place du quatrième" (dans la hiérarchie de 1. *Cor.* 12, 28).
- 323 *parabola ... habet* Voir ci-dessus, ll. 305-309 d'après *Mt.* 13, 8.
- 324-325 *sine causa ... ab Ecclesia* A la différence de beaucoup d'autres Tert. n'est pas devenu hérétique par l'effet d'une condamnation émanant des autorités ecclésiastiques: c'est lui qui a quitté et pour ainsi dire condamné l'Eglise. La question de la "monogamie" en a été la raison; voir Aug. *De haeresibus* 86, PL 42, 47.
- 325-327 *rem impiam ... procreare* Réfutation par l'absurde de l'exégèse de Hier.
- 327 *mala terra* Attribut, le verbe *sunt* ayant pour sujet *quicunque ... distringuntur*. Voir *Mt.* 13, 5: "alia autem ceciderunt in petrosa, ...".
- 328 *eodem titulo* C'est-à-dire: *curis seculi distringuntur*.
- 329 *censebuntur* "Seront évaluées; et adverbe.
- 330-333 1. *Cor.* 7, 27-28; Er. traduit par "afflictionem in carne" ce que la Vulg. rend par *tribulationem carnis*. L'Annot. (LB VI, 689 F n. 27) explique: "incommoda huius mundi, velut lites cum affinis, curam liberorum, sollicitudinem rei domesticae, et id genus alia sexcenta quae matrimonium comitantur. Paulus enim suo more *carnem* vocat quod pinguis est et crassius, et ab illa diuini Spiritus puritate simplicitateque recedens". On comparera avec ici ll. 333-336.
- 336 *elocandorum* "Placer au-dehors"; semble faire allusion au souci de marier convenablement ses enfants.
- 338 *spinae ... verbum* Cf. *Mt.* 13, 7: "alia autem ceciderunt in spinas et creuerunt spinae et suffocauerunt ea".
- 340 *id Annonce quod ... adferat sollicitudinem* (l. 341).
- 343 *ratio* Le "compte", le "chiffage".
- 345 *statim* "Automatiquement", "de ce seul fait", sens fréquent chez Er.
- 346 *inter Angelos* Ps.-Dion. (l'Aréopagite) distingue trois ordres dans la hiérarchie des anges, chaque ordre comprenant à son tour trois étages: Séraphins, Chérubins, Trônes (*Hierarch. coelest.*).
- 346 *Apostolos* Répartis en trois groupes dans l'ordre: Pierre, André, Jacques et Jean; Philippe, Barthélemy, Matthieu et Thomas; Jacques, Thaddée, Simon et Judas (*Mt.* 10, 2-4; voir *Dict. du NT*).
- 347-348 *hoc ipsum ... castitatis* Ce ne serait donc pas le remariage, mais le premier mariage qu'il faudrait condamner; *hoc ipsum* annonce la subordonnée par *si* qui joue le rôle d'une complétive (voir Ernout-Thomas, § 379 fin).

nubat, defluit a perfectione perpetuae castitatis. Praeterea si generatio et educatio liberorum, quoniam absque solitudine non geritur, ad infrugiferam  
 350 terram pertinet, quomodo Paulus dicit mulierem fieri saluam per filiorum  
 LB 1033 generationem ac fidelem educationem? Nam id | subindicat quum addit, *si in*  
*fide permanserint*. Minus itaque coactum erat, si fructum centesimum, sexagesi-  
 mum ac trigesimum, non ad professionum formas, sed in omni vitae genere  
 ad animorum puritatem referamus. Sunt virgines fatuae, quae a sponsi  
 355 thalamo excluduntur, sunt virgines squalidae, quae vix trigesimum adferunt  
 fructum, sunt coniugatae, quae centesimum adferunt.

Eodem accommodat, quod Lamech primus omnium memoratur duxisse  
 duas vxores, atque hunc vult esse typum haereticorum, qui vnicam Ecclesiam  
 in plures diuidunt. Hoc quid attinet ad mulierem, quae defuncto marito nubit  
 360 alteri, quum Lamech simul duas duxerit vxores, Ada et Sella? Hieronymus  
 appellat illum maledictum, quod vnde hauserit nescio, certe si fuit execrabilis,  
 non ob hoc fuit, quod duxerit duas vxores, sed quod fuerit homicida,  
 quemadmodum Cain. Quod si maledictus erat, qui duas habebat vxores, quid  
 dicemus de laudatissimis patriarchis, Abraham, Isaac et Iacob, quid de  
 365 Dauide, qui cum haberet plures vxores, Michol Saulis filiam repudiatam et  
 post repudium alteri nuptam, rursus ad se reuocauit. Quomodo autem potuit  
 dici Lamech maledictus, legitimo coniugio obseruans praeceptum Domini:  
*Crescite et multiplicamini et replete terram*.

Porro quoniam vbi semel a synceritate Scripturarum discessum est, pluri-  
 370 bus opus est furcis, vt id quod vi detortum est suo tueamur loco; vt ostendat  
 hoc praeceptum: *Crescite et multiplicamini* ante diluuium et post diluuium  
 valuisse, post aeditum Euangelium non item, adducit illud Pauli: *Tempus breue*  
*est*, et illud Ioannis Baptistae: *Iam securis ad radices arborum posita est*, quae  
 syluam Legis et nuptiarum euangelica castitate succidat, item illud Eccle-  
 375 siastae: *Tempus amplexandi, et tempus longe fieri a complexibus*. Atqui Paulus non  
 ideo commemorat tempus esse breue, vt abstineretur a coniugio, sed vt qui  
 vxores haberent, haberent eas quasi non habentes, hoc est, ne sic essent  
 vxorii, vt studium pietatis voluptatis gratia negligenter. Atque hic Pauli  
 sermo pertinet non ad digamos proprie, sed ad omne matrimonium, vel ad  
 380 omnia potius humanae vitae negotia. Qui vrgent de coniugio, quin eadem  
 opera vrgent de ementibus et possidentibus? An hodie qui se mundo mortuos  
 profitentur, emunt tanquam quod emptum est non possideant? Nec illa  
 securis qua Iudaeos terret Ioannes, succidit Legem et nuptias, sed carnales  
 cupiditates; nec a coniugio reuocauit Ioannes, sed ad poenitentiam inuitat.  
 385 Iam si tempus amplexandi pertinet ad Veterem Legem, tempus abstinendi a  
 complexibus ad Nouam, non digamia tantum, sed omne coniugium interdicitum  
 erit Christianis.

Huiusmodi permulta sunt in scriptis veterum, quae si pergam omnia  
 commemorare, nascetur ingens volumen. Quanquam autem haec Scripturas  
 390 detorquendi ratio excusabilior est in exhortando, dehortando aut consolando

quam in docendo aut in conuincendis haereticis, tamen optabilius est nusquam a Scripturarum germana sententia recedere. Huc pro viribus annitenti, si quid secus acciderit, par est paratam esse veniam, iis qui consulto id faciunt

366 rursus *cett.*: post *A*.

376 *alt.* vt *om.* *O*.

349 *infrugiferam* Un ancien scoliaste d'Hor. *Carm.* II, 15, 4 emploie cet adjectif à propos d'un arbre (platane) stérile.

351-352 1. *Tim.* 2, 15 (trad. Er.): "Salua tamen fiet per generationem liberorum, si manserint in fide ac dilectione et sanctificatione cum castitate"; l'*Annot.* (LB VI, 933 B-E, n. 21) fait remarquer l'erreur de Vulg. qui traduit au singulier "si permanserit"; Er. s'appuie sur l'autorité de plusieurs Pères, puis: "Pudet autem vel ipsius nomine hoc loco referre, quae Thomas Aquinas commentetur in haec Pauli verba, quam se torqueat, quot rimas quaerat, quibus elabi possit. Qui volet ipse conferat et intelliget quid sit scribere commentarios in Nouum Testamentum, non consultis Graecis exemplaribus". (L'Aquinat développe l'idée qui découle de "permanserit" avec pour sujet la mère.)

353 *professionum formas* Virginité, veuvage, mariage.

354 *fatuae* Allusion aux "vierges folles" de *Mt.* 25, 2; si elles ne se marient pas ce n'est pas par attachement à la chasteté, mais parce qu'aucun mari ne veut d'elles: *a sponsi thalamo excluduntur*.

355 *squalidae* Voir *Tbr.* 1, 4 (à propos de Sion): "... virgines eius squalidae et ipsa oppressa amaritudine"; le mot signifie ici: "en vêtements de deuil".

357 *accomodat* Le sujet est toujours Hier. (dans la lettre 123, 9).

*Lamech* Fils de Mathusalem, père de Noé (*Gn.* 5, 23-31): "qui accepit vxores duas, nomen vni Ada et nomen alteri Sella".

362 *homicida* *Gn.* 4, 23 Lamech chante: "occidi virum in vulnus meum et adulescentulum in liuorem meum. Septuplum vltio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies".

364 *Abraham* Eut de sa femme Sarah un fils Isaac et de sa servante Hagar un autre fils Ismaël (*Gn.* 21, 1-9). Il eut une autre femme Cethura (25, 1) et des concubines (25, 6). *Isaac* Eut pour femme Rebecca (24, 67) et point d'autre; peut-être Er. confond-il avec Fsaü qui prit pour femmes en même temps

388 scriptis *A*: scripturis *B-D BAS LB*.

Judith et Basemath (*Gn.* 26, 34).

*Iacob* Epousa Léa puis sa sœur Rachel; restée stérile celle-ci poussa dans le lit de Iacob sa servante Bilhal (29, 16-30; 30, 4).

365 *Dauid* ... *plures vxores* David épousa Michol fille de Saül (1. *Sm.* 18, 27), Abigaïl veuve de Nabal (1. *Sm.* 25, 39-42) et Ahinoam (1. *Sm.* 25, 43), d'autres femmes et concubines (2. *Sm.* 5, 13-15); Michol épousa Palti quand David prend Abigaïl pour femme (1. *Sm.* 25, 44); David redemande Michol (2. *Sm.* 3, 13-16), etc.

368 *Gn.* 9, 7 (à Noé et à ses fils au sortir de l'arche). Lamech engendra Noé (*Gn.* 5, 28), puis "filios et filias" (*Gn.* 5, 30).

370 *furcis* "Etançons", pièces de bois placées verticalement pour soutenir un mur, etc.

*ostendat* *A* pour sujet Hier. de même que *adducit*; Hier. *Epist.* 123, 13.

372-373 1. *Cor.* 7, 29; la suite du verset dit: "reliquum est vt qui habent vxores tamen non habentes sint".

373 *Mt.* 3, 10; *Lc.* 3, 9; c'est Jean-Baptiste qui s'adresse ainsi aux Pharisiens venus le voir baptiser.

375 *Eccl.* 3, 5.

378 *vxorii* Empressés auprès de leurs femmes.

380-381 *urgent* ... *urgent* "Pressent", "se montrent exigeants envers", le complément d'objet sous-entendu signifiait: "les Chrétiens".

*eadem opera* "Du même coup, par la même occasion" (Plaute).

381-382 *se* ... *profitentur* Les moines. Cf. ci-dessus, p. 186, l. 707sq.

384 *Ioannes* Jean-Baptiste dans le passage considéré (l. 373).

390 *exhortando* ... *consolando* Qui relèvent du "mouere" ou "flectere": l'action sur les "affectus".

391 *conuincendis* "Démontrer l'erreur de".

392 *annitenti* Participe substantivé.

393 *secus acciderit* Euphémisme; "tourne mal" pour "s'ils se fourvoient" s'ils tombent dans l'erreur (comme Hier. et Aug. dans les exemples qu'a analysés Er.); Cic. *Fam.* VI, 21, 2: "etiam si secus acciderit".

non item. In antiquis vero qui alioqui pleraque docte ac sincere tractant in  
 395 Diuinis Voluminibus, aequum est huiusmodi naeuos dissimulare potius quam  
 imitari. Expedit tamen haec commonstrasse, non vt suggillemus viros optime  
 meritos de religione christiana, quorum memoriam optimo iure vt sacrosanc-  
 tam veneramus, sed vt ecclesiasten ad sincere tractandas Scripturas reddamus  
 instructiorem.

400 Nunc quando ipse sermonis cursus nos huc propemodum deduxit, non  
 videtur intempestium de ratione allego-  
 riarum disserere. Quanquam diuus  
 Augustinus abunde de iis tradidisse videtur, in libris De doctrina christiana,  
 et nos olim in Methodo nonnulla attigimus, non grauabimur tamen de iisdem,  
 quantum ad praesens institutum satis erit admonere. Metaphora fons est  
 405 complurium troporum, collationis, imaginis et abusionis, aenigmati-  
 siae, prouerbii et apologi, et si qui sunt alii huic affines generi. |

LB 1034 Metaphora autem, vt in superioribus attigimus, est, quum alicuius  
 commodi gratia receditur a verbis propriis ac per similitudinem aliunde  
 translata mutatur. Ea potest in vno verbo esse, vt quum dicimus  
 410 'iuuentutem hominis auolare' aut 'animum ira incanduisse'. 'Auolare' tantum  
 et 'incandescere' translaticium est, caetera propria.

Quod si fit necessitate, quia desit proprium verbum, abusio est, quam  
 Graeci *κατάχρησις* appellant. Veluti quum Vergilius dicit: *laetas segetes*, et,  
*luxuriam segetum*. Vix enim reperias proprias voces, quibus exprimas quod  
 415 sensit poeta, nisi per circuitum id efficias, sed incommodius.

Frequenter autem sententia translaticia ac propriis inter se mixtis effertur.  
 Quod si tota constet translaticia, erit allegoria. Veluti si quis veterem dolorem  
 ac iam tempore consopitum oratione renouanti dicat: 'Quis vulnus cicatrice  
 obductum refricas?'. Allegoria est, Matthaei III: *Cuius ventilabrum in manu*  
 420 *ipsius*, etc.

Huic si accedat commoda breuitas ac publicus vsus, erit *παροιμία*, vt si quis  
 inuoluto negotiis, quae nec tueri possit nec ab iis liberari dicat: *Lupum auribus*  
*tenes*.

Cui si accedat obscuritas, aenigma erit. Quod genus illud: *De ore fortis*  
 425 *egressa est dulcedo*, quum sensus esset: in ore leonis repertum mel. Huic simile  
 illud Diogenis, qui malum tibicinem, quoniam ab omnibus deserebatur,  
 salutabat gallum. Gallus excitat a somno et excitari dicuntur qui surgunt et  
 abeunt.

Vt autem metaphora brevis est similitudo, ita similitudo siue collatio est  
 430 explicata et ad rem accommodata metaphora. Exempli causa: 'Citra lectionem  
 sterilescit eloquentia', metaphora est. Explica: 'Quemadmodum ager nisi  
 subinde laetamen adhibeas, cultu exhauritur ac sterilescit: ita stilus assidua  
 scriptione ieiunus redditur, nisi crebra autorum lectione instruat', similitudo  
 est.

435 Quae si in hoc adhibeatur, vt rei faciem ponas ob oculos, erit imago. Veluti  
 si dicas virum ferocem ruisse in praelium 'similem draconi, diducto rictu,  
 ardentibus oculis, erectis iubis'.

Rhetores, vt ante diximus, allegoriam definiunt perpetuam metaphoram, verum in Sacris Literis, et apud doctores ecclesiasticos ea vox latius vsurpatur, interdum pro quouis tropo, nonnunquam et pro typo, velut Apostolus Galat. IIII quae Genesis narrat de Sara et Agar, deque Isaac et Hismaele vocat

413 Vergilius *O BAS*: Virgilius *LB*.

424 accedat *A-C LB*: accedet *D BAS*.

395 *naeuos* Evoquent, même s'il faut les cacher, Hor. *Serm.* I, 6, 67: "Egregio inspersos reprendas corpore naeuos".